
Lestkov
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Tachov GPS souřadnice: 49.883053N, 12.871003E

Nadmořská výška: 617 m n. m. První pís. zmínka: 1257 (767 let) Katastrální výměra: 3 877 ha

Počet obyvatel: 381 PSČ: 349 53

Adresa URL: www.obeclestkov.cz

Památky a zajímavosti Lestkov
Výraznou dominantou je v současné době ruina kostela sv. Prokopa stojící uprostřed městečka. První
zmínka o kostele je z roku 1375, kdy patronátní právo drželi Švamberkové a místo faráře zastával Jan ze
Švamberka. V 17. století byl kostel ve velmi špatném stavu a tak roku 1647 nechal farář Kašpar Haas část
kostela strhnout. Tento stav přetrvával až do velké rekonstrukce v letech 1739-40 a následné opravy v roce
1780. Při těchto opravách byl kostel barokně přestavěn téměř celý, takže původní středověké
zdivo se dochovalo pouze na nároží věže, kde je dosud patrno. Kostel ve své historii prošel období
protestantství, ale pak byl po opravách znovu katolicky vysvěcen. Mobiliář kostela pocházel z let 1720-1730, v
současné době je rozmístěn částečně v kostele v Domaslavi a část v depozitáři plzeňského
biskupství. U kostela se v říjnu 1993 zřítil krov lodě a v současné době jsou jen částečně
zajištěny zdi. Kostel tvoří obdélná loď se segmentovitě vypouklými středy bočních stěn, na kterou
navazuje presbitář ukončený třemi stěnami šestiúhelníka. K němu přiléhá čtvercová věž s
jehlancovou střechou a lucernou. Kříž z věže ulomil silný vítr v roce 1972, kdy bylo nalezeno pouzdro s
dokumenty z poslední opravy. Okolo kostela se nacházel původní hřbitov, kdy roku 1683 byl založen nový
hřbitov v okolí nyní již neexistující kaple sv. Jana Křtitele. Starý hřbitov byl při poslední opravě
kostela v roce 1780 zrušen a část náhrobků přenesena na nový hřbitov.
K dalším dominantám obce patří budova bývalé školy na náměstíčku. Současná budova byla
postavena roku 1876 nákladem 16 400 Guldenů. Byla postavena na místě staré školní budovy zmiňované
již roku 1679. Školství v obci zaniklo v roce 1999, kdy byla zrušena i jednotřídka provozovaná v budově
nového obecního úřadu.
Ke kulturním památkám přímo v Lestkově lze přiřadit budovu špýcharu u čp. 84, dále sochu sv.
Antonína Paduánského stojícího před budovou bývalé školy a sochu sv. Prokopa, patrona městečka v
stromořadí na náměstíčku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9748/lestkov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:21:56


